Sed illud præterea ex vi hujus nominis, Vitam æternam, percipimus, semel adeptam felicitatem amitti numquam posse, ut falso nonnulli suspiciati sunt; nam felicitas ex omnibus bonis sine ulla mali admixtione cumulatur: quæ cum hominis desiderium expletat, in æterna vita necessario consistit; neque enim potest beatus non magnopere velle ut illis bonis, quæ adeptus est, sibi perpetuo frui liceat. Quare, nisi ea possessio stabilis, et certa sit, maximo cruciatu timoris angatur, necesse est.

VERUM, quanta sit beatorum, qui in cælesti patria vivunt, felicitas, eaque ab ipsis tantum, præterea a nemine, comprehendendi possit, hæ ipsæ voces, cum vitam beatam dicimus, satis demonstrant; nam cum ad rem aliquam significantam eo nomine utimur, quod cum multis aliis commune est, facile intelligimus deesse propriam vocem, qua res illa plane exprimatur. Cum igitur felicitas iis vocibus declaretur, quæ non magis in beatos, quam in omnes, qui perpetuo vivant,

4.
et inaccessibilis est.

5.
Æterna beatitudo verbis explicari nequit.

recte conveniunt, hoc nobis argumento esse potest, altiorem, et præstantiorem quamdam rem esse, quam ut proprio vocabulo perfecte significare ejus rationem possimus; nam etsi plurima alia nomina cælesti huic beatitudini in sacris litteris tribuantur, cujusmodi sunt, regnum Dei, Christi, cælorum, paradiſus, sancta civitas, nova Hierusalem, domus patris: tamen perspicuum est, nullum ex iis ad ejus magnitudinem explicandam satis esse.

6.
Fides ejus multum valet ad pietatem promovendam.

Quare Parochi hoc loco oblatam sibi occasionem non prætermittent, fideles tam amplis præmiis, quæ vitæ æternæ nomine declarantur, ad pietatem, justitiam, et omnia Christianæ religionis officia invitandi. Constat enim vitam in maximis bonis, quæ natura expetuntur, numerari solere; atqui hoc potissimum bono, cum vitam æternam dicimus, beatitudo definitur. Quod si exigua hac, et calamitosa vita, quæ tot, et tam variis miseriis subjecta est, ut mors verius dicenda sit, nihil magis amatur, nihil aut carius, aut jucundius esse potest: quo tandem animi studio, qua contentione æternam illam vitam quærere debemus, quæ defunctis omnibus malis, perfectam, et absolutam bonorum omnium rationem conjunctam habet? nam, ut sancti Patres tradiderunt, æternæ vitæ felicitas omnium malorum liberatione, et bonorum adeptione definienda est.² De malis clarissima sunt sanctorum litterarum testimonia; scriptum est enim in Apocalypsi: Non esurient, neque sitiens amplius, nec cadet super illos sol, neque ullus æstus;³ et rursus: Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.⁴ Jam vero beatorum immensa gloria, innumeraque solidæ lætitiae, et voluptatis genera futura sunt: cuius gloriæ magnitudinem cum animus noster capere, aut illa in animos nostros penetrare nullo modo possit; necesse est, nos in illam, nempe in gaudium Domini, introire; ut eo circumfusi, mentis desiderium cumulate expleamus.

¹ Marc. IX. 46.; Act. XIV. 21.; I. Cor. VI. 9.; Eph. V. 5.; 2. Petr. I. 11.; Matth. VII. 21.; Luc. XXIII. 43.; Apoc. III. 12. XXI. 2. 10. — ² Chrys. Epist. I. ad Theod. lapsum, n. 10.; August. de Civ. Dei, I. XXII. c. 30. — ³ Apoc. VII. 16. — ⁴ Ibid. XXI. 4.

QUAMVIS autem, ut sanctus Augustinus scribit, facilius mala, quibus carituri sumus, quam bona, ac voluptates, quas hausuri sumus, numerari posse videantur:¹ danda tamen erit opera, ut quæ fideles summæ illius felicitatis adipiscendæ cupiditate inflammare poterunt, breviter, et dilucide explicitur. Sed illa in primis distinctione uti oportebit, quam a gravissimis divinarum rerum scriptoribus acceperimus; ii enim duo bonorum genera esse statuunt, quorum alterum ad beatitudinis naturam pertinet: alterum ipsam beatitudinem consequitur; quare illa essentialia, hæc vero accessoria bona, docendi causa, appellarunt.

Ac solida quidem beatitudo, quam essentialiem communis nomine licet vocare, in eo sita est, ut Deum videamus, ejusque pulchritudine fruamur, qui est omnis bonitatis, ac perfectionis fons, et principium. Hæc est vita æterna, inquit Christus dominus, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum:² quam sententiam sanctus Joannes videtur interpretari, cum ait: Charissimi, nunc filii Dei sumus: et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.³ Significat enim beatitudinem ex iis duobus constare; tum quod Deum intuebimur, qualis in natura sua, ac substantia est; tum quod veluti dii efficiemur; nam qui illo fruuntur, quamvis propriam substantiam retinent, admirabilem tamen quamdam, et prope divinam formam induunt, ut Dii potius quam homines videantur.

Hoc autem cur ita fiat, ex eo perspicuum est, quod unaquæque res vel ex ejus essentia, vel ex ejus similitudine, et specie cognoscitur. At quoniam nihil est Deo simile, cuius similitudinis adjumento ad perfectam ejus notitiam pervenire possumus: consequens est, ut ejus naturam, et essentiam videre nemini liceat, nisi hæc eadem divina essentia se nobis conjunxit; atque id Apostoli verba illa significant: Videmus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem facie ad faciem;⁴ nam quod inquit, in ænigmate, interpretatur sanctus Augustinus, in similitudine ad Deum intelligendum accommodata.⁵ Quod etiam sanctus Dionysius aperte ostendit, cum affirmit, nulla

¹ Serm. CXXVII. n. 3. — ² Joan. XVII. 3. — ³ I. Joan. III. 2. — ⁴ I. Cor. XIII. 12. — ⁵ De Trin. lib. XV. c. 9.

7.
Beatus duplex, essentialis et accidentalis.

8.

Beatus essentia- lis duobus con- stat, nem- pe quod Deum in- tuebimur, et quod veluti dii efficie- mu-

9.

inferiorum similitudine superiora percipi posse;¹ neque enim ex alicujus rei corporeæ similitudine, ejus, quæ corpore careat, essentia, et substantia cognosci potest; cum præser-tim necesse sit, rerum similitudines minus concretionis habere, et magis spirituales esse, quam res ipsas, quarum imaginem referunt: quemadmodum in omnium rerum cognitione facile experimur. Quoniam vero fieri non potest, ut alicujus rei creatæ similitudo æque pura, et spiritualis, ac Deus ipse est, reperiatur; ita fit, ut ex nulla similitudine divinam essentiam perfecte intelligere possimus. Accedit etiam, quod omnes creatæ res certis perfectionis terminis circumscribuntur: at Deus infinitus est, neque ullius rei creatæ similitudo ejus immensitatem capere potest.

Quocirca una illa ratio divinæ substancialiæ cognoscendæ relinquitur, ut ea se nobis conjungat, et incredibili quodam modo intelligentiam nostram altius extollat, atque ita idonei ad ejus naturæ speciem contemplandam reddamus: id vero lumine gloriæ assequemur, cum eo splendore illustrati, Deum lumen verum in ejus lumine videbimus; nam beati Deum præsentem semper intuentur: quo quidem dono, omnium maximo, et præstantissimo, divinæ essentiæ participes effecti, vera,² et solida beatitudine potiuntur: quam nos ita credere debemus, ut eam etiam Dei benignitate cum certa spe nobis expectandam esse in Symbolo Patrum definitum sit; inquit enim: Exspecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi sæculi.

Divina hæc plane sunt, neque ullis verbis explicari, aut cogitatione comprehendendi a nobis possunt. Verum licet aliquam hujus beatitudinis imaginem in iis etiam rebus, quæ sensu percipiuntur, cernere. Nam quemadmodum ferrum, admoto igni, ignem concipit, et, quamvis ejus substantia non mutetur, fit tamen, ut diversum quidpiam, nimirum ignis, esse videatur: eodem modo, qui in cælestem illam gloriam admissi sunt, Dei amore inflammati, ita afficiuntur, cum tamen id, quod sunt, esse non desinant, ut multo magis distare ab iis, qui in hac vita sunt, merito dici possint, quam ferrum candens ab eo, quod nullam caloris vim in se conti-

10.
per lu-
men glo-
riæ.

11.

¹ Dionys. de divin. nom. cap. I. — ² 2. Petr. 1. 4.

neat.¹ Ut igitur rem paucis complectamur, summa illa, et absoluta beatitudo, quam essentiale vocamus, in Dei possessione constituenda est. Quid enim ei ad perfectam felicitatem deesse potest, qui Deum optimum, et perfectissimum possidet?